
                                          ESTADO DO AMAZONAS 

                                                           PODER LEGISLATIVO 

                                   CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ  

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ-AM, SITUADO A   AVENIDA TREZE DE NOVEMBRO, PRAÇA DOS TRÊS PODERES Nº   305 CENTRO-APUÍ-AMAZONAS 
CEP: 69.265-000, FONE: 3389 - 1022  

CNPJ: 34.528.869/0001-25 - E-MAIL: camara.municipal@apui.am.leg.br 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

PAUTA DA 151ª (CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA 

4º PERÍODO DA NONA LEGISLATURA A SER REALIZADA 

NO DIA 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 EXPEDIENTE EM PAUTA: 

1. Processo Licitatório n.º 029/2024, Pregão Presencial n.º 025/2024 - SRP – Aquisição de equipamentos 

mobiliários e materiais diversos para premiação. 

2. OFÍCIO N° 569/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Antônio Carlos Moisés Franco, solicitando ao Prefeito 

Municipal, que dê continuidade aos trabalhos emergências de recuperação/manutenção das vias urbanas em nosso 

Município. 

3. OFÍCIO N° 570/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Antônio Carlos Moisés Franco, solicitando ao 

Secretário Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo, que dê continuidade aos trabalhos emergências de 

recuperação/manutenção das vias urbanas em nosso Município. 

4. OFÍCIO N° 571/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Antônio Carlos Moisés Franco, solicitando ao Prefeito 

Municipal, prestimosa atenção quanto a dar início a decoração de natal nos principais canteiros da cidade e na 

Praça dos 03 (três) Poderes. 

5. OFÍCIO N° 572/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Antônio Carlos Moisés Franco, solicitando ao 

Secretário Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo, prestimosa atenção quanto a dar início a decoração de 

natal nos principais canteiros da cidade e na Praça dos 03 (três) Poderes. 

6. OFÍCIO N° 573/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Antônio Carlos Moisés Franco, solicitando ao Prefeito 

Municipal, que em caráter de urgência, sejam encaminhados maquinário, para a recuperação e manutenção das 

estradas do Setor Três Estados, se não for possível recuperar todo o setor que seja feito os reparos necessários da 

entrada da Vicinal até a Escola Municipal Vilma Lemos. 

7. OFÍCIO N° 574/2024 – CMA - Solicitação do Ver. Antônio Carlos Moisés Franco, solicitando ao 

Secretário Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo, que em caráter de urgência, sejam encaminhados 

maquinário, para a recuperação e manutenção das estradas do Setor Três Estados, se não for possível recuperar 

todo o setor que seja feito os reparos necessários da entrada da Vicinal até a Escola Municipal Vilma Lemos.  

8. PORTARIA MESA DIRETORA N° 041, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 - Onde autoriza o Vereador 

Jonas Neves de Castro, a empreender viagem para BRASÍLIA/DF, no período de 18 a 27 de novembro 2024, a 

fim de tratar de assuntos de interesse da Câmara Municipal de Apuí/AM, e da municipalidade. 

9. PORTARIA MESA DIRETORA N° 042, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 - Onde autoriza o Vereador 

Bruno José de Morais, a empreender viagem para BRASÍLIA/DF, no período de 18 à 27 de novembro 2024, a 

fim de tratar de assuntos de interesse da Câmara Municipal de Apuí/AM, e da municipalidade. 

10. PORTARIA MESA DIRETORA N° 043, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 - Onde autoriza o Vereador 

Éber José da Silva, a empreender viagem para BRASÍLIA/DF, no período de 18 à 27 de novembro 2024, a fim 

de tratar de assuntos de interesse da Câmara Municipal de Apuí/AM, e da municipalidade. 

 



                                          ESTADO DO AMAZONAS 

                                                           PODER LEGISLATIVO 

                                   CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ  

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ-AM, SITUADO A   AVENIDA TREZE DE NOVEMBRO, PRAÇA DOS TRÊS PODERES Nº   305 CENTRO-APUÍ-AMAZONAS 
CEP: 69.265-000, FONE: 3389 - 1022  

CNPJ: 34.528.869/0001-25 - E-MAIL: camara.municipal@apui.am.leg.br 

 

11. PORTARIA MESA DIRETORA N° 044, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 - Onde autoriza o Vereador 

Juvenal Belo da Hora, a empreender viagem para BRASÍLIA/DF, no período de 18 à 27 de novembro 2024, a 

fim de tratar de assuntos de interesse da Câmara Municipal de Apuí/AM, e da municipalidade. 

12. PORTARIA MESA DIRETORA N° 045, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 - Onde autoriza o Vereador 

Daniel Nonato Paz, a empreender viagem para BRASÍLIA/DF, no período de 18 à 27 de novembro 2024, a fim 

de tratar de assuntos de interesse da Câmara Municipal de Apuí/AM, e da municipalidade. 

13. PORTARIA MESA DIRETORA N° 046, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 - Onde autoriza a Vereadora 

Gesiane Pereira, a empreender viagem para BRASÍLIA/DF, no período de 18 à 27 de novembro 2024, a fim de 

tratar de assuntos de interesse da Câmara Municipal de Apuí/AM, e da municipalidade. 

14. PORTARIA MESA DIRETORA N° 047, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 - Onde autoriza o Vereador 

Antônio Carlos Moisés Franco, a empreender viagem para MANAUS/AM, no período de 20 à 29 de novembro 

2024, a fim de tratar de assuntos de interesse da Câmara Municipal de Apuí/AM, e da municipalidade. 

15. PORTARIA MESA DIRETORA N° 048, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 - Onde autoriza o Vereador 

Gevan Pires Barbosa, a empreender viagem para MANAUS/AM, no período de 20 à 29 de novembro 2024, a 

fim de tratar de assuntos de interesse da Câmara Municipal de Apuí/AM, e da municipalidade. 

16. OFÍCIO N° 11/2024 – CMAS – Nomear o CREAS como Lorny Hilda Thomas. 

 

O RDEM DO DIA:   

1. REQUERIMENTO N° 016/2024 – GVACMF – Requer Moção de Congratulação ao Prefeito Municipal 

Marcos Antônio Lise, pela administração de 04 (quatro) anos frente ao poder executivo, em especial no setor da 

Educação do Município de Apuí/AM. 

2. REQUERIMENTO N° 017/2024 – GVACMF – Requer Moção de Congratulação ao Senhor Cleves Pires 

dos Santos, pela sua atuação como Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto.  

 

Apuí/AM, 22 de novembro de 2024. 

 

 

 

Serv. Marivani Fátima da Silva 

Assessora Parlamentar 


